
РЕШЕНИЕ № 014/07/3-1811/2021

по результатам рассмотрения жалобы

г. Якутск 23 августа 2021 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха
(Якутия) по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка
заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

<...> – заместителя руководителя Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Саха (Якутия), председателя Комиссии;

<...> – заместителя начальника отдела естественных монополий Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия), члена
Комиссии;

<...> – старшего специалиста I разряда отдела естественных монополий
Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия),
члена Комиссии,

проведя рассмотрение дела посредством сервиса web-видеоконференцсвязи по
технологии «TrueConf»,

при участии:

заказчика, акционерного общества «Акционерная компания «Железные дороги
Якутии» (далее – АО «АК «ЖДЯ», заказчик): <...> (представитель по доверенности);

заявителя, общества с ограниченной ответственностью «Петролеум Трейдинг»
(далее – ООО «Петролеум Трейдинг», заявитель): <...> (представитель по
доверенности),

рассмотрев жалобу ООО «Петролеум Трейдинг» на действия (бездействие)
заказчика АО «АК ЖДЯ» при проведении при проведении открытого запроса
предложений на поставку летнего дизельного топлива в августе 2021 г. (извещение
№ 32110534511),

установила:

16.08.2021 в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике
Саха (Якутия) поступила жалоба ООО «Петролеум Трейдинг» на действия
(бездействие) заказчика АО «АК ЖДЯ» при проведении открытого запроса
предложений на поставку летнего дизельного топлива в августе 2021 г. (извещение
№ 32110534511) (далее – жалоба, закупка).

Из сути поданной заявителем жалобы следует, что заказчик не ответил на запрос
разъяснения положений документации.

Просят признать жалобу обоснованной.

Из письменных пояснений заказчика следует, что заказчик с жалобой не
согласился.



Просят признать жалобу необоснованной.

Комиссия, заслушав участвующих в деле лиц и изучив имеющиеся в деле
документы, установила следующее.

Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках) устанавливает
общие принципы закупки товаров, работ, услуг и основные требования к закупке
товаров, работ, услуг юридическими лицами, указанными в части 2 статьи 1
Закона о закупках.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие)
юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Законом о закупках.

В соответствии с частью 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ,
услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации,
Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным
законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и
утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами,
регламентирующими правила закупки (далее – Положение о закупке).

Закупочная деятельность Заказчика регламентируется Положением о закупке
товаров, работ, услуг для нужд Акционерного общества «Акционерная компания
«Железные дороги Якутии», утвержденным Решением Совета директоров АО «АК
«ЖДЯ» от 21.12.2018 №6/6 (далее – Положение).

В соответствии с частью 5 статьи 4 Закона о закупках при осуществлении закупки,
за исключением закупки у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) и
конкурентной закупки, осуществляемой закрытым способом, в единой
информационной системе размещаются информация о закупке, в том числе
извещение об осуществлении конкурентной закупки, документация о конкурентной
закупке, за исключением запроса котировок, проект договора, являющийся
неотъемлемой частью извещения об осуществлении конкурентной закупки и
документации о конкурентной закупке, изменения, внесенные в эти извещение и
документацию, разъяснения этой документации, протоколы, составляемые в ходе
осуществления закупки, итоговый протокол, а также иная информация,
размещение которой в единой информационной системе предусмотрено
настоящим Федеральным законом и положением о закупке, за исключением
случаев, предусмотренных частями 15 и 16 настоящей статьи.

Согласно части 2 статьи 3.2 Закона о закупках, любой участник конкурентной
закупки вправе направить заказчику в порядке, предусмотренном настоящим
Федеральным законом и положением о закупке, запрос о даче разъяснений
положений извещения об осуществлении закупки и (или) документации о закупке.



При этом в соответствии с частью 3 статьи 3.2 Закона о закупках, в течение трех
рабочих дней с даты поступления запроса, указанного в части 2 настоящей статьи,
заказчик осуществляет разъяснение положений документации о конкурентной
закупке и размещает их в единой информационной системе с указанием предмета
запроса, но без указания участника такой закупки, от которого поступил указанный
запрос. При этом заказчик вправе не осуществлять такое разъяснение в случае,
если указанный запрос поступил позднее чем за три рабочих дня до даты
окончания срока подачи заявок на участие в такой закупке.

В соответствии с извещением о проведении данной Закупки дата и время
окончания подачи заявок (по местному времени заказчика) – 13.08.2021 15:00
(МСК+6)

Как было установлено материалами дела, запрос от заявителя посредством
электронной почты поступил к заказчику 10.08.2021 01:23 (МСК+6), то есть с
нарушением срока, установленного Законом о закупках на предоставление таких
запросов и ответов на них.

На заседании Комиссии также было установлено, что заявитель не является
участником обжалованной закупки.

При этом направленный заявителем запрос содержал требования к заказчику
пересмотреть критерии выбора поставщиков и установить фиксированный срок
оплаты товара, то есть требования о внесении существенных изменений в
документацию о закупке.

Также Комиссия отмечает, что с учетом части 3 статьи 3.2 Закона о закупках,
установленные обстоятельства никаким образом не ограничивали заявителя
подать заявку на участие в закупке, и, следовательно, права и законные интересы
заявителя не нарушены.

При этом Заявитель, как податель жалобы в антимонопольный орган и лицо,
участвующее в деле, обязан вместе с жалобой представить соответствующие его
позиции доказательства, подтверждающие или опровергающие оспариваемые
обстоятельства. Как следует из материалов дела, заявителем такие документы
приложены не были, обоснований и объективных доказательств наличия в
действиях заказчика нарушений, помимо субъективной оценки таких действий, не
представлено.

При этом границы антимонопольного контроля торгов оканчиваются при
достижении баланса частных и публичных интересов, на необходимость
соблюдения которого указал Конституционный Суд Российской Федерации в
постановлении от 29.03.2011 № 2-П, а также стабильности публичных
правоотношений. В то же самое время «баланс» означает равновесие и
равноправие сторон в публичных правоотношениях, а не смещение вектора
административной защиты в сторону одного из участников таких отношений без
достаточных к тому оснований.

Обратное будет противоречить не только балансу частных и публичных интересов,
но и принципам добросовестной реализации и защиты своих гражданских прав
(пункт 3 статьи 1 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ),
недопустимости извлечения преимуществ из своего незаконного или



недобросовестного поведения (пункт 4 статьи 1 ГК РФ) и злоупотребления правом
(пункт 1 статьи 10 ГК РФ).

Руководствуясь статьей 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия) по
рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения
договоров,

решила:

признать жалобу ООО «Петролеум Трейдинг» на действия (бездействие)
заказчика АО «Акционерная компания «Железные дороги Якутии» при проведении
при проведении открытого запроса предложений на поставку летнего дизельного
топлива в августе 2021 г. (извещение № 32110534511) необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его вынесения.

Председатель комиссии: <...>

Члены комиссии: <...> <...>


